habitor per eandem, ac inde servata quæcumque ad dictam Præposituram mensis Febr. volumus non extendi, sed nullum per hoc eis quoad affectationem officiorum vel beneficiorum aliorum præjudicium generari, & quibuslibet aliis privilegiis, indulgentiis, & literis Apostolicis, quorumcumque tenoribus existant, per quæ presentibus non expressa, vel totaliter non inserta, effectus earum impediri valeat quomodolibet, vel differri, & de quibus quorumque totis ten. habenda sit de verbo ad verbum in nostris literis mentio specialis, aut si aliquibus communiter vel divisim ab eadè sit Sede indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Nulli ergo omnino hominum, &c.

Dat. Romæ apud S. Petrum, anno Incarnat. Domini 1585. 3. Kal. Novemb. Pont. nostri anno 1.

Dat. P. ad
die 30. O

Anno Incarnationis Dominice 1585. die 31. Octobris, Retroscripsi Thomas, per Illustriss. & Reverendiss. D. Petrum Card. de Deza nuncupatum, resignationi ad effectum suppressionis erectionum, & applicationis retrospectivam, & Consules Jurati, Rationalis, & Syndicus Civitatis Valentie, per Ioan. Baptistam Vivet, eorum respectivè Procuratores, ac litterarum expeditioni consenserunt, &c.

Publicat

Pro Paride Doria Joan. Baptista Zianus.

Ampliatio Collegii septem Notariorum Sedis Apostolicæ antiquitus instituti, ad numerum duodecim, cum gratiarum & privilegiorum extensione pro ipsis septem Notariis.

XII

Hi Notarii, Protonotarii nuncupantur, ut sup. in const. 4. Pii II. Cum servare, ubi de ipsorum & Episcoporum præcedentia definitio habetur.

Prædictis septem Notariis hic idem Pontifex exemptionem à gabella pro sex dolis vini largitus est in alio speciali diplomate sub die 22. Februarii 1586. expedito, quod hic inferere consulo prætermis.

SIXTUS EPISCOPUS, Editis A
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam. 1585.

Romani Pontifex Christi Vicarius, uti prudens pater familias providere animadvertens in agro Dominico multam messem esse, ut opus Domini recte & sine confusione adimpleatur, singulis curas partitur, & officia distribuit, & ea nonnunquam pro felici ipsius agricultura & directione adauget, prout in Domino conspicit salubriter expedire.

Progr

§. 1. Hinc est quod Nos volentes Collegium Notariorum Sedis Apostolicæ de numero participantium, quod olim per felic. record. Clementem I. Antherum etiam I. & Julium similiter I. prædecessores nostros, ad res Martyrum, & quæcumque ad Ecclesiam pertinerent fideliter describenda, & descripta Scrinii Ecclesie recordanda institutum, ordinatum, & destinatum fuit, ad Romanæ Ecclesie decorem, & ornamentum (ut par est augere) dictis, & aliis rationalibus de causis animum nostrum moventibus.

Collegium
Præpositum
rum inst
fuit ad
Ecclesie
scribitur

§. 2. Ultra septem Notariorum de numero participantium officia ad præsens in d. Collegio existentia, quinque alia similia officia, Motu proprio, & ex certa nostra scientia, Apostolica auctoritate, tenore præsentium perpetuè erigimus & instituimus pro duodecim Notariis. Ita quod deinceps quinque alii viri per Nos, & pro tempore existentem Romanum Pont. eidem Collegio Notariorum adscribendi, & deputandi, unà cum ex nunc existentibus Notariis unum corpus, Collegium integrum, & indistinctum constituent, & efficiant, & duodecim officia pro duodecim Notariis, omni prorsus inter eos sublata differentia, omnino similia & æqualia, in omnibus & per omnia, eisdemque juris, potestatis, jurisdictionis & auctoritatis existant.

Quod
Pontif.
extendit
12.

§. 3. Ipsumque Collegium sic auctum & institutum, & in unum corpus prorsus redactum; & duodecim Notarii prædicti pro tempore existentes, eisdem privilegiis, exemptione

Omne
instans
ex prorsus
instans
exornat

exemptionibus, facultatibus, prerogativis, & gratis quibuscumque ubique indifferenter potiantur, utantur, & gaudeant, quibus antea ipsum Collegium, & septem illius Notarii quovis modo, conjunctim, vel separatim potiebantur, utebantur, & gaudebant, necnon redditus, proventus, emolumenta, & omnia alia singula, tam ex communi missa, quam alibi quocumque tempore debita, & debenda, ordinaria, extraordinaria aequaliter percipiant, ac munera, functiones, & officia, tam publica, quam privata semper sortiantur, & obtineant, exercent, & assequantur, prout prius ante aucionem ad duodenarium numerum hujusmodi Collegium ipsum, & illius septem Notarii habebant, percipiebant, & obtinebant, perinde ac si à principio Collegium prædictum sic auctum, ac cum antiquo confusum, unitum, & incorporatum, & illius officia pro 12. Notariis instituta fuissent. Statuentes quod perpetuis futuris temporibus d. Collegium habeat duodecim Notariatum officia inter se promiscua, & confusa, ita quod quinque Notarii eidem Collegio adscribendi cum aliis septem nunc existentibus omnino pares, & æquales existant, & nullum inter eos discrimen, neque differentia prioritatis, potioritatis, & antiquioritatis adsit, quo posteriores à prioribus, vel alter ab altero discernantur, ita quod adveniente vacatione, sive antiquorum, sive augmentatorum, semper in supplicatione exprimat quod unum duodecim ex officis Notariorum vacat, alioquin Notarii nequaquam admittere teneantur.

§. 4. Et insuper ut duodecim Notarii prædicti onera sibi incumbentia supportare, & juxta ipsorum qualitatem, & dignitatem decentius se sustentare valeant, providere volentes, redditum annuum mille nongentorum, & octoginta scut. monetæ ex fructibus, redditibus, & proventibus Dohanæ, & Theaurariæ nostri patrimonii, per pro tempore existentem Dohanerium, & Theaurarium ejusdem patrimonii singulis mensibus pro rata massæ communi dicti Collegii persolvendum, ita quod liceat eidem Collegio, & duodecim illius Notariis posthac, una cum aliis ipsius Collegii redditibus, proventibus, juribus, obventionibus, & emolumentis, sibi hucusque assignatis, seu in futurum assignandis, aut quovis modo proveniendis, illum percipere, exigere, & levare, ac inter eos æquis portionibus distribuere, & dividere, motu, & auctoritate similibus perpetuo applicamus, illumque cum omnibus aliis redditibus, & emolumentis confundimus. In recompensam vero d. annui redditus Dohanæ, & Theaurariæ prædictis assignamus, seu redditum annuum terræ nostræ Bladæ Viterbiensis dioc. qui est scut. mille centum, & octoginta, & alia octingenta scuta similia ex residuo gabellæ civitatis nostræ Spoletanæ, d. summam scutor. mille nongentorum, & octoginta constituentia, etiam pro majori ipsius Dohanerii, & Theaurarii cautela perpetuo concedimus, & assignamus. Decernentes prædicta omnia, & singula ab omnibus ad quos spectat profus observari, & adimpleri debere, & præsentis literas vim validi, & efficacis contractus inter Sedem, & Cameram Apost. ac nosmetipsos, & successores nostros Rom. Pont. ex una, & Collegium, ac singulos duodecim Notarios hujusmodi, illorumque successores, vel causam ab eis habentes, ex altera partibus solemniter, & legitime stipulati perpetuo obtinere, dictaque Cam. ad eosdē Notarios omnes & singulos in juribus prædictis tuēdos, & ab omni incommodo, læsione, lite, causa, & controversia immunes, indemnes, & exemptos conservandos teneri, & obligatam esse.

§. 5. Et sic per quoscumque Judices, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, & S. R. E. Cardinales, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter judicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, judicari, & definiri debere. Irritum quoque, & inane, si secus super bis à quoquam quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§. 6. Et pro prædictis omnibus, & singulis firmiter observandis, & adimplendis, ac pro potiori Collegii duodecim Notariorum prædictorum, tam pro pecuniis, quas pro Cameræ, & Sedis prædictarum occurrentibus necessitatibus jam solverunt, & in posterum solvent, quam pro fructibus, redditibus, & proventibus sibi assignatis, quæ nunquam in fortem principalem computari volumus,
Bullar. Mag. Tom. 11.

ac damnis, expensis, & interestibus passis, factis, patiendis, & faciendis, omnia & singula d. Camera bona mobilia, & immobilia, jura, actiones, & emolumenta, ac redditus, proventus, præsentia & futura, ita quod liceat propria ipsius Collegii auctoritate, nullo alio à Nobis, seu pro tempore existente Romano Pontifice desuper expectato mandato, licentia, seu decreto, dictorum bonorum, reddituum, seu proventuum pro dictis pecuniis, damnis, expensis, & interesse, possessionem capere, & retinere, Motu, & auctoritate similibus obligamus, & hypothecamus.

§. 7. Quocirca Venerabili fratri nostro Alexandro Episcopo Ostiensi Card. Farnesio nuncupato, ejusdem S. R. E. Vicecancell. per Apostolica scripta mandamus, quatenus ipse per se, vel alium, seu alios, faciat quinque Notarios prædictos sic auctos, si & postquam per Nos, aut pro tempore existentem Romanum Pont. ad id deputati fuerint, ad quinque officia hujusmodi adinstar aliorum septem Notariorum, abique aliqua prioris differentia, eorumque liberum exercitium, necnon honores, onera, salaria, & emolumenta, juxta præsentium tenorem, & continentiam admitti, eisque de emolumentis prædictis integrè responderi, ac eisdem præsentis literas ab omnibus ad quos spectat in futurum, inviolabiliter observari. Non permittens Collegium, & duodecim Notarios prædictos, seu eorum aliquem, à quoquam desuper molestari. Contradiutores quoslibet, & rebelles, per censuras, & alias de quibus ei videbitur penas compescendo, adhibito etiam ad hoc, si opus fuerit auxilio brachii secularis.

§. 8. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac nostræ Cancellariæ regula de non tollendo jure quæsito, necnon Cameræ, & Collegii prædictorum juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, necnon privilegiis, indulgentiis, & literis Apostolicis Cameræ, Collegio, & Notariis prædictis, sub quibuscumque tenoribus & formis quomodolibet concessis. Quibus omnibus, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi præsentibus pro sufficienter expressis, & totaliter insertis habentes, illis aliis in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat specialiter, & expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscunque.

Nulli ergo, &c.
Dat. Romæ apud S. Petrum, anno Incarnat. Domini-
nicæ 1585. 16. Kal. Decemb. Pont. nostri anno 1.

Die 15. Januarii 1580. Ex decreto in Cam. Apost. facto
admissa, & registrata fuerunt præsentia Litera Apostolica.
Andreas Martinus.

Sequuntur Privilegia pro supradictis septem
Notariis antiquioribus.

SIXTUS EPISCOPUS, Edita An. D.
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam. 1585.

Laudabilis Sedis Apost. rectitudo, quæ in suis actibus provida circumspectione dirigitur, non immerito eos gratia, & favore prosequitur, quos sibi operose eorum diligentia studio continuo impendere cognoscit, ac ea quæ illis per prædictam Sedem concessa fuisse dicuntur, ut firmiora persistant, Romanus Pontifex in eadem Sede constitutus libenter approbat, & confirmat, aliasque desuper disponit, prout conspicit in Domino salubriter expedire.

§. 1. Sanè cum sicut accepimus Collegium septem Notariorum de numero participantium nuncupatorum, olim per sel. rec. Clem. I. Antherum etiam I. & Julium similiter I. Rom. Pont. prædecessores nostros ad martyrum gesta, & quæcumque ad Romanam Ecclesiam pertinerent fideliter describenda, & descripta recondenda, ordinatum, & institutum fuerit, ipsique in septem Urbis regionibus divisus, tam à prædictis, quam aliis Romanis
V u 2 Pontifici

Emendatio
huius Bullæ
deputatio, &
facilitas.

Clausula
conservatorum
derogatoria.

Dat. P. A. t.
die 16. Nov.

Admissio in
Cam. Ap. si.

Progamium.

Collegium 7.
Notariorum
sedi Ap. ut
alias in: in-
tunc fact.

Pontificibus, etiam prædecessoribus nostris, ut creditur, quamplurima privilegia, honores, gratiæ, præminentia, & prerogativa concessa fuerint, ipsique Notarii abinde citra, omnibus Romanis Pontificibus præfatis, tam in eorum capella, quam in aliis publicis locis, ubi iidem Pontifices interfuerint, uti illorum Prælati domestici inservierint, & ad diversas legationes, & officia missi, illa laudabiliter exercuerint.

Cui hic Pont. confirmat emolumenta & privilegia aliis concessa.

§. 2. Propterea non solum prædictum Collegium in sua antiquitate, & nobilitate, ut par est, conservare, sed etiam majoribus favoribus, & gratiis prosequi volentes, Motu proprio, non ad dictorum Notariorum, seu alicujus eorum, vel etiam alterius pro eis nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed de nostra liberalitate Collegio hujusmodi, eisdemque septem Notariis nunc, & pro tempore existentibus, & eorum cuilibet omnia, & singula privilegia, gratias, exemptiones, libertates, immunitates, favores, facultates, præminentias, decreta, declarationes, & indulgentia quæcumque, per quoscumque Rom. Pontifices prædecessores nostros ipsi Collegio, & illius Notariis concessa, quatenus sint in usu, & Concilii Tridentini decretis minimè contraria, nec sub ullis revocationibus comprehensa, necnon omnia, & singula redditus, jura, emolumenta quæcumque d. Collegii per ipsos septem Notarios hucusque habita, & percipi solita, sicuti ea justè, & pacificè possident, Apost. auctoritate tenore præsentium confirmamus, illaque eis de novo concedimus, & innovamus.

Doctores quæ facultatem concessit.

§. 3. Ac nunc, & pro tempore existentibus Notariis de dicto numero, & eorum cuilibet, quoscumque qui in Jure canonico, & civili, seu altero eorum per diligentem examinationem per se adhibitam, & assumptis secum duobus, aut tribus illius scientiæ, & facultatis Doctoribus, scientia, & moribus idoneis, & sufficientes fuerint, in utroque, seu altero jurium hujusmodi; quos verò in Theologia, non tamen alicujus Ordinis regulares, seu artibus, vel medicina, aut alia licita facultate studuisse, ac per similem examinationem duorum, aut trium, & per eos eligendorum Doctorum, seu Magistrorum facultatis in qua studuerunt, coram eis, vel aliquo eorum habendam ad Magistrorum, seu Doctorum eorundem attestationem eis faciendam peritos, ac scientia, & moribus præfatis, ad hoc idoneos, & sufficientes esse repererint, de eorundem Doctorum, seu Magistrorum, quoad præmissa omnia consilio, & assensu in Theologia, seu artibus, vel medicina, aut alia licita facultate hujusmodi ad Baccalariatus, Licentiatum, Doctoratus, & Magisterii gradus promovendi, & illis in eis legendi, & alios actus ad personas in hujusmodi gradibus constitutas quomodolibet pertinentes faciendi, auctoritatem concedendi, & ipsorum graduum solita insignia eis, qui eisdem auctoritatibus, facultatibus, & privilegiis, ac si hujusmodi gradus in aliqua etiam famosa Universitate suscepissent, præterquam quoad habilitatem ad Cathedralia Eccles. utantur, & gaudeant conferendi.

Notarios quæ creandi.

§. 4. Notarioque, & Tabelliones publicos creandi, ac creatos de Tabellionatus, & Notariatus officii hujusmodi per pennam, & calamare, ut moris est, recepto prius ab eis solito juramento, investiendi.

Spurios legitimum ad successorem bonor. etiam Eccles.

§. 5. Cum spuris, bastardis, manseribus, incestuosis, & aliis ex quovis illicito, & damnato coitu procreatis, ut in parentum, & aliorum bonis, tam ex testamento, quam ab intestato, sine tamen præjudicio venientium ab intestato, aut ex fideicommissis, vel alia de jure valida dispositione, & citra bona emphyteutica, & feudalia, Ecclesiastica, aut ex fructibus, aliisque rebus Ecclesiasticis, confecta, vel per Ecclesiam acquisita, necnon derogationem constitutionis fel. rec. Pii Papæ V. similiter prædecessoris nostri in illegitimos emanata, succedere, & quoscumque actus legitimos exercere, & ad quosvis honores, dignitates, & officia, publica, vel privata assumi, illaque gerere, & exercere in omnibus, ac si de legitimo matrimonio procreati essent, liberè, & licitè valeant dispensandi.

Statuta pro Collegio condendi.

§. 6. Necnon statuta, & ordinationes d. Collegii prosperum statum concernentia condendi, & pro tempore eandem restringendi, ampliandi, & quoties expedire videbitur, in totum, vel partem delendi, & alia de novo ordinandi, eaque sub pecuniariis eidem Collegio appli-

candi, & aliis etiam suspendendis à perceptione emolumentorum distribuendorum arbitrio d. Collegii pœnis, per deputandos per ipsum Collegium exigendis; observari faciendi, auctoritate, & tenore præsentis tribuimus facultatem, & potestatem.

Familia Papa, Prælati, menses clarantur

§. 7. Eisdemque Notarios de numero hujusmodi veros, & indubitatos familiares, continuos commensales, ac Prælatos domesticos nostros, & pro tempore existentis Rom. Pont. existere, eisdemque privilegiis, & gratiis, quibus veri, & intimi familiares utuntur, potiuntur, & gaudent, necnon ad eorum instar, sed pariformiter, & æque principaliter, sine ulla differentia uti, potiri, & gaudere possit.

Patriarchali, & locum habent.

§. 8. Ac illis panem honoris ejusdem bonitatis, & qualitatis, prout eisdem intimis familiaribus, & dilectis filiis Cam. Apost. Clericis dati consuevit, dandum, ac ipsis, & eorum cuilibet, obitus, & congnationis Rom. Pontificis temporibus vestes lugubres ratione obitus, & violaceas ratione Coronationis hujusmodi assignandas esse, & in Cavalcatibus Pontificalibus duos ex ipsis Notariis equitare cum mantellonibus immediatè post Prælatos assistentes, si voluerint, liberè posse decernimus.

Littera gratiæ expedire

§. 9. Eisdemque Notariis pro tempore existentibus, ut singulæ pro eorum quolibet litteræ Apostolicæ, etiam sub plumbo, super omnibus, & singulis quoruncumque cura, & sine cura, sæcularium, vel quorumvis Ordinum regularium, beneficiorum Ecclesiasticorum, etiam si Canonicatus, & præbendæ, dignitates, personatus, administrationes, vel officia, & dignitates ipsæ in Cathedralibus, etiam Metropolitanis, post Pontificales majores, vel Collegiatis, aut aliis Ecclesiis principales fuerint, & ad dignitates, personatus, administrationes, vel officia hujusmodi consueverint qui per electionem assumi, eisque cura imminet animarum, ac etiam ipsarum Cathedralium, vel Metropolitanarum, aut Patriarchalium Ecclesiarum provisionibus, commodis, ac fructuum, reddituum, & proventuum Ecclesiasticorum, necnon pensionum, annuarum super eisdem fructibus, redditibus, & proventibus, reservationibus, & aliis gratiis, etiam per Cameram, vel Cancellariam Apostolicam gratis expedire possint, de speciali gratia indulgemus.

Emolumenta hujusmodi dimittit.

§. 10. Et insuper, quod pro singulis quarumcumque Cathedralium, Metropolitanarum, & Patriarchalium Ecclesiarum, necnon monasteriorum, cæterorumque beneficiorum pro tempore facien. expeditionibus, quatum ratione taxa d. Collegio solvi solet, semper eidem Collegio jura prædicta omnino solvi debeant, ita quod in quibuscumque gratiis, & mandatis à nobis, & pro tempore existente Rom. Pont. emanandis, etiam si per ea expeditiones hujusmodi, sive per Cameram, sive per Cancellariam, aut viam secretam gratis ubique fieri concessum sit, nihilominus jus semper integrum, & illæsum prædicto Collegio reservatum esse censeatur, nec expeditio fieri possit, nisi prius solutis juribus præfati Collegii, quodque nullo modo, nulloque tempore præmissis, quamquam per nos, & successores nostros prædictos specialiter, & expressè ex quavis causa illis derogatum fuerit, derogatum esse prætendi valeat, quinimò jura ipsa dicto Collegio integrè, ut præfertur, solvi debeant, auctoritate, & tenore præmissis, etiam perpetuò statuimus, & ordinamus.

Licentia pro ipsorum libere

§. 11. Præterea eorundem septem Notariorum, & cuilibet eorum consanguineis, affinibus, & familiaribus continuis commensalibus actu inservientibus, quod quilibet arma, non tamen brevioris mensuræ, alias prohibita, tam per Urbem, quam totum Statum Ecclesiasticum hujusmodi, absque aliqua speciali licentia deferre possint, quibusvis prohibitionibus, & bannimentis nequaquam obstantibus, à quibus semper exempti, & excepti sint, & esse censeantur, ipsorumque listis desuper dandis ministri justitiæ Urbis, & locorum status hujusmodi credere, & acquiescere debeant.

Facultati de bonis Ecclesiasticis, seu Militariæ existentibus, per eos obtentis, ac

§. 12. Iisdemque Notariis, & eorum cuilibet, ut de quibuscumque eorum bonis, mobilibus, & immobilibus, per eos tam ex Ecclesiis, aut aliis beneficiis Ecclesiasticis, & hospitalibus, vel aliis piis locis, cujusvis etiam privilegiati Ordinis, seu Militariæ existentibus, per eos obtentis,

ac obtinendis, aut alias quomodolibet, licite tamen ac-

§. 13. Eisdemque Notarios à quorumcumque Ordina-

§. 14. Quodque dicti septem Notarii Collegialiter

§. 15. Necnon qui ex dictis septem Notariis utriusque

§. 16. Ac in quibuscumque actibus in consistorio pu-

§. 17. Et cum Notariatus officia hujusmodi ad res

§. 18. Illisque omnibus, & eorum singulis Consistoria

§. 19. Necnon aureas, argenteasque monetas in die

§. 20. Duoque ex illis si Princeps, & eorum Oratores,

§. 21. Et qui ex eis in Presbyteratus ordine constituti

fuerint, in Missis solemnibus mitra, & quibuscumque

§. 22. Necnon quilibet eorum septem Notariorum

§. 23. Quodque iidem nunc, & pro tempore existen-

§. 24. Mandantes dilectis filiis Vicecancellario, Ca-

§. 25. Non obstantibus Sanctæ memoriæ Symma-

Vertical marginal notes on the left side of the page, including references to 'Leo X' and 'Bullar. Mag. Tom. 11'.

Vertical marginal notes on the right side of the page, including references to 'Pest decennib' and 'Clanfula'.

& literis Apostolicis, quibuscumque Romanæ Curie officialibus, Collegiis, eorumque personis per quoscumque prædecessores nostros, etiam motu simili, & ex certa scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque fortioribus, efficacioribus, & insolitis clausulis, irritantibusque, & aliis declarationibus, & decretis, etiam talibus quod illis nullatenus, vel nisi de eorum quorum interest, expresso consensu, & fratrum nostrorum consilio, etiam consistorialiter habito, aliisque modis, & formis ibi traditis usquequaque servatis derogari possit, etiam si inter alia caveatur expressè, quod si eis derogari contingat, derogatio huiusmodi non valeat, nisi talis intentio derogandi aliquibus personis tunc expressis per diversas in forma Brevis literas cum intervallo unius mensis, seu alterius temporis eis præsentata prius, & intimata, ac insinuata fuerit, ac aliis quomodolibet concessis, & concedendis. Quibus, illorum tenores, ac si de verbo ad verbum infererentur præsentibus, pro sufficienter expressis, & insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, & ad effectum præmissorum omnium harum serie specialiter & expressè motu pari derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Vides transsumptum.

§. 6. Volumus autem quod præsentium transumptis, etiam impressis, manu pro tempore existentis Decani, ac antiquioris ex dictis septem Notariis subscriptis, Decani, ac præfati Collegii sigillo munitis, eadem fides in iudicio, & extra adhibeatur, quæ præsentibus adhiberetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ.

Dat. P. An. 1. die 5. Febr.

Nulli ergo omnino hominum, &c.
Dat. Romæ apud S. Petrum, anno Incarnat. Domini- cæ 1586. Nonis Februarii, Pont. nostri anno 1.

Admissa, & registratio in Cam. Apost.

Die 14. Aprilis 1586. præsentis literæ Apostolicæ præsentata fuerunt in plena Camera Apostolica, & die 18. ejusdem Camera ipsa reverente Reverendissimo D. Alexandro Glorioso diæ Camera Clerico, & Iudice ad id dicta die 14. specia- liter deputato, citato prius Magnifico D. Ioannebernardino Piscina ipsius Camera generali Commissario, illas admittit, & registrarè mandavit, prout recitata fuerunt libro primo signaturarum Sanctiss. Domini Nostri penes me infra scriptum diæ Camera Notarium.

Tydeus de Marchis.

XIII. Institutio Archiconfraternitatis Chordigero- rum S. Fr. Chordam per Fratres ejus Ordinis gestari solitam, devotè deferentium, cum indulgentiarum concessione, & alias Confraternitates aggregandi potestate.

Quoad Indulgentias, vide novam constitutionem Pauli V. mox edendam, quam firmatam vidi sub die 2. Martii 1607. Et quoad facultatem aggregandi, vide formam traditam à Clem. VIII. infra in sua const. 115. Quæcumque.

Edita A. D. 1585. & 1586.

SIXTUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Proœmium.

EX supernæ dispositionis arbitrio gregi Dominico præfidentes, inter curas multiplices quæ ex Pasto- ralis officii ministerio nobis incumbunt, illam libenter amplectimur, per quam omnium Christi fidelium, præsertim sub suavi Religioni jugo, & vexillo Altissimi famulantium animarum salus: cum divini cultus incre- mento proveniat, ipsosque Christi fideles, ut eorum vota ad id faciliùs concurrant, spiritualibus munusculis, in- dulgentiis videlicet, & peccatorum remissionibus, in ap- ricum eis adducendo, justos variis signis, & miraculis coruscantes invitamus, & convovemus, ac alias desuper disponimus, prout ad eorundem Christi fidelium spiri- tualem devotionem conspiciamus in Domino salubriter expedire.

S. Franciscus

§. 1. Cum itaque B. Franciscus, à quo Ordo dilecto-

rum filiorum fratrum Minorum institutus fuit, quique inter ceteros in numerum Sanctorum cooptatus, signis, & miraculis maximè claruit, ita vixerit, ut penè omnes ad sui devotionem & imitationem pertraxerit, multique ex ipsis Christi fidelibus chordam similem ei, qua ipse dum in hoc sæculo versaretur, cinctus erat, hodie def- rant, quin etiam plures ejus laudabile institutum ample- xi, & sub suavi jugo Religionis ab eo institutæ, diver- sisque Sanctæ Romanæ Catholicæ Ecclesiæ Prælati, etiam Cardinalatus honore fulgentibus, postea ad sum- mi Apostolatus apicem evectis illustratè militantes, tantumque virum imitati, in numerum eorundem San- ctorum relati fuerint.

§. 2. Nos qui etiam à teneris annis singularem devo- tionis affectum erga ipsum S. Franciscum, cujus corpus sub Altari Majori Ecclesiæ domus Fratrum Ordinis Fra- trum Minorum Conventualium nuncupatorum Affli- cion. quæ inibi insignis, maximeque celebris, & diversis privilegijs decorata existit, requiescit, sub habitu dicti Ordinis sui incedentes gessimus, cupientes domum, & Ecclesiam huiusmodi amplius decorari, pietatisque & Christianæ charitatis opera ubique cum divini cultus augmento, ac ad ejusdem S. Francisci honorem, & vene- rationem, animarumque salutem exerceri, fidelesque ipsos ad faciendum ea per quæ ad æternam beatitudinem valeant facilius pervenire, medijs opportunis excitare, in- frascriptum fratrem Clementem magistrum Generalem, ac singulares personas Conventus domus prædictæ à quibusvis excommunicationis, suspensionis, & inter- dicti, aliisque Ecclesiasticis sententijs, censuris & pœnis, à jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum, harum serie absol- ventes, & absolutos fore censentes, Motu proprio, non ad alicujus nobis desuper oblata petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, & certa scientia, in Eccle- sia domus, & ad Altare huiusmodi, unam Archiconfra- ternitatem utriusque sexus Christi fidelium, qui Chordam per ejusdem Ordinis Fratres geri solitam, ex illo- rum devotione defrant, ac illa cingantur, sub invocatio- ne ejusdem Sancti Francisci, Apostolica auctoritate, tenore præsentium perpetuè erigimus, & instituimus. Ut au- tem ipsa Archiconfraternitas Confratrum Chordigero- rum præfata: chordæ, numero in dies magis ampliata detoretur, ipsique Confratres ad piorum operum exer- citium propensiores reddantur, ac ad Ecclesiam, & alta- re huiusmodi devotionis causa confluant, quo per hoc se majora cœlestis gratiæ dona cognoverint adipisci, de Omnipotentis Dei misericordia, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus auctoritate consili.

§. 3. Omnibus, & singulis utriusque sexus Christi fidelibus, qui vere pœnitentes, & confessi, ac præfatum chordam, quæ prius à superioribus dicti Ordinis bene- dicitur debeat, ad reverentiam, & memoriam ejusdem S. Fran- cisci gerentes, sacraque Communione refecti, præfatum Archiconfraternitatem ingrediuntur, die prima illorum ingressus, ac in mortis ipsorum articulo, Nomen Jesu ore, vel corde invocantibus, si etiam verè pœnitentes, & confessi fuerint, plenariam omnium peccatorum suo- rum Indulgentiam, & remissionem.

§. 4. Et insuper eidem Archiconfraternitati, illiusque Confratribus, omnes & singulas Indulgentias, & pecca- torum remissiones, ac relaxationes, Archiconfraternitati Confalonis B. Mariæ Virginis in Ecclesia S. Lucie de Urbe institutæ, necnon prædicto Ordini, ac illius fra- tribus, & personis quandocumque, & per quoscumque Romanos Pontifices prædecessores nostros, ac etiam per nos concessas, quoad illas tantum, quæ hætenus re- vocatæ non fuerunt, motu, & auctoritate, ac tenore si- milibus, etiam perpetuè concedimus, & elargimur, ac communicamus.

§. 5. Postremò dilecto filio Fratri Clementi Bontado- sio, nunc & pro tempore existenti dicti Ordinis Generali Magistro Ordinis Fratrum Minorum Conventualium nuncupatorum, quascumque Confraternitates utriusque sexus Christi fidelium Chordigero- rum huiusmodi, in quibuscumque Ecclesiis domorum tam Minorum Con- ventualium,

Ordin. minorum...

hic p. 1. dam O. d. profess. decorand. Ecclesiam qua reat. Sancti, & dele. ad jozem d. tionem, et tandam. chiconfr. nunt. Co. d. g. r. in d. cle. sa.

Indulgent. Conf. at. elargitur. die ing.

Alia que. Indul. Fran. Conventualium, & Confalonis. Tu ad. ad not. in rub.

General. Mag. C. ost. tualit. d. fuerit. aug. an. alia. con. ternitatis. Tu vide in infra.

ventualium, quam Capuccinorum, & de Observantia nuncupatorum Fratrum prädicatorum, in quibuscumque mundi partibus & locis pro tempore erigendis, & instituendis, erigendi, & instituendi, illasque postquam erecte, & institutae fuerint, praefatae Archiconfraternitati per praesentes erectae & institutae, cum omnibus & singulis indulgentiis, peccatorum remissionibus, & relaxationibus aggregandi, ac ipsas Indulgentias illis, & earum Confratribus communicandi, pariterque concedendi, plenam, liberam, & omnimodam facultatem, & auctoritatem damus, & concedimus, prout nos eisdem omnes Confraternitates ex tunc, postquam erectae & institutae fuerint, ipsi Archiconfraternitati per praesentes erectae & institutae huiusmodi aggregamus, praefataeque Indulgentias, illis & earum Confratribus communicamus, & concedimus.

§. 6. Decernentes easdem praesentes literas nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, vel intentionis, seu quopiam alio defectu notari, impugnari, vel retractari, aut revocari ulatenus posse, neque debere, sed semper & in perpetuum validas & efficaces existere, suosque plenarios effectus sortiri debere.

§. 7. Non obstantibus praemissis, ac Regula nostra de indulgentiis adinstar non concedendis, ac aliis constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo, &c.

Dat. Romae apud S. Petrum, anno Incarnat. Dominicae 1585. 13. Kal. Decemb. Pont. nostri anno 1.

Sequitur extensio d. constitutionis.

S I X T U S E P I S C O P U S, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Divinæ charitatis altitudo eminentissima, & summi amoris Seraphici inexhausta bonitas, &c.

§. 1. Ne autem de praemissorum validitate ullo unquam tempore dubitari contingat, nostram de novo in praemissis auctoritatem interponere, ipsiusque Archiconfraternitatis auctoritatem extendere, ac pium dictorum Fratrum Chordigerorum propositum amplius promoveri, eosque spiritualibus muneribus, Indulgentiis videlicet, & peccatorum remissionibus prosequi cupientes, supplicationibus dicti Clementis hac in parte inclinatis, institutionem huiusmodi Apostolica auctoritate praefata, tenore praesentium perpetuo approbamus & confirmamus, suppletes omnes, & singulos, tam juris quam facti defectus, si qui intervenierint in eisdem. Ipsam Archiconfraternitatem in caput omnium Confraternitatum Chordigerorum huiusmodi ubilibet institutarum & instituendarum, etiam perpetuo auctoritate & tenore praemissis erigimus, & instituimus.

§. 2. Omnesque & singulas indulgentias, & peccatorum remissiones & relaxationes, Religioni & Ordini Fratrum Minorum huiusmodi per quoscumque Roman. Pontifices praedecessores nostros, ac nos concessas, quoad eas dumtaxat, quae hactenus non sunt revocatae, nec sunt ullis revocationibus comprehensa, eisdem auctoritate & tenore similiter perpetuo approbamus & confirmamus, ac illis perpetuae & inviolabilis firmitatis robur adjicimus.

§. 3. Illasque Archiconfraternitati & Confratribus Chordigerorum huiusmodi, sub eisdem modo & forma, quibus illae religioni & fratribus praefatis concessae fuerunt, dummodo (ut praefertur) non fuerint revocatae, etiam perpetuo concedimus, elargimur, & communicamus. Necnon de omnipotentis Dei misericordia, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, utriusque sexus Confratribus Chordigerorum huiusmodi, praeter Indulgentias Religioni praefatae concessas, in mortis articulo, necnon quoties processionibus Archiconfraternitatis Chordigerorum huiusmodi, singulis mensibus fieri solitis interfuerint, eisdem quidem Confratribus plenariam omnium peccatorum suorum Indulgentiam & remissionem perpetuo concedimus.

§. 4. Aliis vero non Confratribus, qui processionibus

hujusmodi interfuerint, centum dies de injunctis eis, vel alias quomodolibet debitis penitentibus misericorditer in Domino relaxamus. Ac praefatis Confratribus, qui aliis dictae Archiconfraternitatis processionibus, aut dum B. M A R I A E, vel quodvis aliud divinum officium per ipsos Confratres Chordigeros recitabitur, interfuerint, ac quoties Sanctissimum Christi corpus, dum infirmis defertur, vel de functum ad sepulturam associaverint, aut alicui miserabili personae subvenerint, vel pacem inter inimicos composuerint, seu aliquod horum fecerint, toties centum dies de eis injunctis, seu aliis quomodolibet debitis penitentibus etiam misericorditer in Domino relaxamus. Eisdemque Confratribus Chordigeris, ut Indulgentias & peccatorum remissiones praefatas per modum suffragii, pro fidelibus qui in gratia Dei decesserint, consequi, & impartiri valeant.

§. 5. Necnon quascumque Confraternitates utriusque sexus Christi fidelium Chordigerorum huiusmodi, in quibuscumque Ecclesiis domorum, tam Minorum Conventualium, quam de Observantia, & Capuccinorum nuncupatorum fratrum praefatorum, in quibuscumque mundi partibus, & locis pro tempore erigendas, & instituendas, postquam erectae & institutae fuerint, Archiconfraternitati illorum aggregandi, illisque omnes, & singulas eorum Indulgentias, & peccatorum remissiones, & relaxationes communicandi & concedendi, plenam liberamque facultatem praefato, ac pro tempore existenti Generali dicti Ordinis Minorum Conventualium, auctoritate & tenore praefatis concedimus.

§. 6. Non obstantibus praemissis, ac nostra de Indulgentiis adinstar non concedendis, & quibusvis aliis constitutionibus & ordinationibus Apost. caeterisque contrariis quibuscumque, praesentibus perpetuis futuris temporibus valituris.

§. 7. Volumus autem quod praesentium transumptis, manu alicujus Notarii subscriptis, & sigillo pro tempore existentis Ministri, vel Procuratoris Generalis Ordinis Fratrum Minorum Conventualium huiusmodi, vel cujusvis personae in dignitate Ecclesiastica constitutae, aut Canonici alicujus Cathedralis Ecclesiae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur ubique locorum & gentium, in iudicio & extra, quae ipsis originalibus adhiberetur, si forent exhibitae, vel ostensa.

Nulli ergo, &c.
Dat. Romae apud S. Petrum, anno Incarn. Dominicae 1586. 4. Nonas Maii, Pont. nostri anno 2.

Jurisdictionem Consilium Artis Lanæ in Urbe, & privilegia mercatorum ejusdem Artis.
Hanc jurisdictionem primo concessit Sixtus V. in sua const. 43. Ut ad Artis, ubi notavi.

S I X T U S P A P A V. Ad futuram rei memoriam.

Um alias considerantes artem Lanæ, quam in multis Italiae civitatibus insignibus, in decus & ornamentum illarum, publicamque utilitatem exerceri accepimus, ejus esse industriae ut facile omnes omnis generis personae ex ea, & ejus exercitio vivere, & manuteneri possent, cupientesque exercitium huiusmodi in hanc nostram Urbem introducere, seu jam alias introductum, hodie tamen penè extinctum renovare, ut sic pauperes & miserabiles personae, etiam vagabundae utriusque sexus hujus nostrae Urbis haberent in quo se exercerent, & exercendo victum sibi compararent, Dilectum filium nostrum Prosperum, tituli S. Clementis Presbyt. Card. de Sanctacruce nuncupatum, desuper deputaverimus.

§. 1. Et dilecti filii Alexander Capoccephalus, & Fenzius Alfanus, mercatores lanæ, sese eidem obtulerint, & paratos esse dixerint id onus, & hanc curam artis lanæ, & illius exercitium in dictam Urbem introducendi, & ut panni cujuscumque generis conficiantur curandi suscipere, & sub his conditionibus, capitulis, & statutis nimirum.

§. 2. Quod per Cameram nostram Apost. duodecim millia

fratrib. alim
vrbibus.
Ar. vocacionem
sibi indicandi
rubra

Alias Com-
fraternitates
aggregandi
facultatem
concedit.
Tu quod hoc
si le h. l. 125.
Clem. VIII.
Quascumque.

Clauf. derog.

Fides tran-
sumptorum.

D. P. A. l. die
7. Maii.

XIV.

E. Ita A. D.
1585.

Hic Pont. ad
revocacionem
Ar. em. Lanæ
in Urbe, Con-
dualiter sum-
matus cum
deputavit.

Quod cum ho-
minibus d.
Ar. em. Lanæ
not. g. m.

Camera . . .
duodecim
millia

Indulgentias
summi Mi-
serati
dit.
revocatae
Paul. V.
rubra.
hic ex-
largo.
sunt re-
vocat, ut no-
in rubr.
non con-

millia scuta eis mutuo in contanti (idoneè per eos cauto de illis infra decem annos proximè venturos restituendis) darentur.

Alia bis mille Artii donat.

§. 3. Et propterea alia mille scuta ex pecuniis ejusdem Camera ad satisfactionem, & seu commoditatem eorundem Alexandri, & Fenizii pro edificio purgamenti, vulgo dicti il Purgo, quod dudum tempore Pontificatus fel. recor. Pii PP. V. prædecessoris nostri, propè fontem Trivii de Urbe ceptum fuit, tincturæ, ac instrumentis ad dictam artem necessariis statim exponerentur, nec ipsi Alexander, & Fenizius ad horum mille, nec aliorum mille scutorum, quæ tempore prædicto pro eodem edificio à dicta Camera data fuere, aliter restituere tenerentur, sed ipsa bis mille scuta commodo, & beneficio dictæ artis omnino cederent.

Statuta Artis confirmat.

§. 4. Et statuta Collegii, sive societatis Mercatorum artis lanæ hujusmodi, necnon statuta, & alia præmissa ipsis confirmarentur.

Præferantur mercatoribus Artis in bonis debitorum discutitur mercatoribus R. pa.

§. 5. Nec qui de dicta Arte essent, tenerentur pro eorum creditis concernentibus materiam & exercitium lanæ, atque tincturæ, ejusque membra decoctis debitoribus cum aliis creditoribus discutere, sed semper præferantur, prout, & quemadmodum Mercatores Ripæ præferuntur.

Consules hujus artis triennium confirmantur.

§. 6. Diciturque Alexander, & Fenizius, ac pro tempore existentes Consules dictæ artis lanæ ad tres annos proximos, & continuos confirmarentur, ut sic melius & commodius ipsi formam, & modum introducendi artem, & exercitium lanæ, atque tincturæ cum suis annexis, & dependentiis tradere, ac statuta Collegii, sive Societatis prædictæ ad usum, & observantiam reducere.

Pecunia penes eos existat.

§. 7. Nec prædicta duodecim millia, & alia mille scuta ipsis Alexandro, & Fenizio, per succedentes eis Consules, aut alios quoscumque dictæ artis auferri possent.

Consules utitur voto Assessoris in pecuniis afflictivis.

§. 8. Quodque Consules hujusmodi pro tempore existentes quemcumque in ulla afflictiva pœna, etiam in causa criminali, vel mixta absque voto assessoris ipsorum, ex omnibus qui de dicta arte extiterint, ad tempus eis bene visum eligendi condemnare nequirent.

Consules donec lanam omnibus h. sic exercitio va. antibus.

§. 9. Econtrà vero dicti Alexander, & Fenizius obligati essent dare lanam omnibus iis, qui voluerint tali exercitio vacare, observando statuta, ac præstita cautione de restituendo valore lanæ in termino ab ipsis Consulibus statuendo, ut sic capitale, & corpus perpetuò eidem Camera conservaretur.

Certam pannorum qualitatem singulis annis conficere debent.

§. 10. Insuper tenerentur prædicti Alexander, & Fenizius statim habitis pecuniis incipere, facere, & conficere, ac fieri & confici facere hic in Urbe pannos cujuscumque generis, & in specie conficere, & fabricare singulis annis, excepto primo anno dictorum decem, quolibet reliquorum novem annorum, centum petias pannorum, ut dicunt mixtorum, & quinquaginta pannorum exquisitorum, alias sinorum, & viginti quinque flameggiatorum nigrorum guadi de septuaginta in octoginta, ut vocant. Pannorum vero monachinorum etiam viginti quinque petias, & totidem rasciæ, ac petias quinquaginta sajettæ. Non possent autem ullo modo pro pannis flameggiatis, monachinis, rasciæ, & sajettis hujusmodi, lanam ex pellibus pecorum evulsam, quam alias appellant pelatam, adhibere, sub pœna amissionis ipsorummet pannorum, & quinquaginta scutorum pro qualibet petia, & in fine cujuscumque anni docerent in Camera Apostolica se hujusmodi pannos confecisse sub restitutionis illico faciendæ earum pecuniarum, quas receperint, & aliis pœnis ad beneplacitum dictæ Camera, seu præsentium ipsius insigendis. Et casu quo monachini, & rasciæ non ita expedite venderentur, possent de licentia tamen eorundem præsentium Camera Apostolicæ tales pannos, seu confectioem ipsorum intermittere, & alios conficere, ita ut pecuniæ non remanerent inutiles, & pauperes haberent in quò se ad vitam sustentandam exercerent. Cum hoc tamen quod dicti Alexander, & Fenizius teneantur continuo habere in eorum fundacho monachinos, rasciam, & alios pannos exquisitos, Romæ confectos, & elaboratos, & alias, ut in ipsis capitulis, conditionibus, & seu statutis plenius dicitur contineri. Quæ omnia per dictum Prosperum

Cardinalem ut supra à nobis deputatum, approbata, & confirmata fuerunt.

§. 11. Propterea nos exercitium hoc magis, ac magis promovendi peroptantes, ac dilectos filios Collegium, seu societatem Mercatorum artis lanæ dictæ Urbis ad id excitare, eisdemque specialibus favoribus & gratiis profectui volentes, ac capitula, conditiones, & statuta hujusmodi rata habentes, illorumque omnium tenores, & qualitates pro expressis habentes, & Alexandrum, & Fenizium, ac mercatores prædictos, & eorum singulos à quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & pœnis à jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutos fore censentes, capitula, & conditiones, ac nova hujusmodi, necnon vetera Collegii prædicti statuta, ordinationes, felix regimen & gubernium ipsius Collegii, seu societatis concernentia, ac alias licita & honesta, nec sacris Canonibus, aut Concilio Tridentino contraria, quæ descripta sunt in quodam ejusdem Collegii libro in membrana manu scripto, & cooperturis ligneis corio rubro tectis compacto, cum quatuor non cartulatis, sic incipient. Cum hoc sit, quod ex forma cujusdam statuti, ac finien. in hunc modum, & onera sustinendo recipiant & honores, & aliis 150. cartis, seu foliis cartulatis, ut præfertur, scriptis, & sic pro rubrica incipient. Incipiunt statuta Mercatorum artis lanæ, & deinde hæc verba subjunguntur. In nomine Dei Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, & ad honorem, &c. Quæ quidem verba nigro colore sive atramento sunt scripta, in fine autem ejusdem libri, videlicet ultimo fol. subsequens Notarii recognitio finem facit. Die 21. Januarii 1574. D. Horatius Fuscus Notarius medio juramento, tactis, &c. recognovit prædicta statuta esse universitatis artis lanæ Urbis in forma, auctoritate Apost. per præsentem perpetuò approbamus, & confirmamus, suppletes singulos, tam juris quam facti defectus, si qui desuper intervenerint.

Et modo Pont. Roman. Statuta Tridentina in mai.

Consilio concilio calculum statuta tandem 150. cartis seu centis artium, et quoad libras.

§. 12. Ac insuper, nunc & pro tempore existentibus dicti Collegii Consulibus, ut in eorum Congregatione statuta & ordinationes prædicta, toties quoties pro ream, & temporum qualitate expediens fuerit, reformare, corrigere, & in toto vel in parte mutare, & de novo condere. Ac de omnibus & singulis causis, tam civilibus quàm criminalibus, seu mixtis, etiam ratione præteritorum lanæ artem concernentibus, juxta prædicta statuta, & ordinationes in futurum recognoscere, easque decidere, & terminare, ac etiam pœnas per dicta statuta contra non observantes illa, aut alias impositas augere, seu mutare libere & licite valeant. Ita quod causæ prædictæ per modernos, & pro tempore existentes d. Urbis Gubernatorem, Senatorem, & Conservatores, aliosque Capitolinos Judices, & ceteros etiam majores Magistratus quovis prætextu vel colore reassumi non possint. Quodque dum ipsi Consules in unum conveniant, aut totum Collegium prædictum congregabunt, pro negotiis d. artis lanæ licentiam à dilectis filiis dictæ Urbis Conservatoribus petere minime teneantur, concedimus, & facultatem, eisdemque ad hunc effectum in Judices ordinarios idoneos & competentes, coram quibus solis, qui dictam artem lanæ exercuerint, etiam pro creditis etiam ab Hebræis consequendis, non autem coram Urbis prædictæ Vicario, aut ejus Vicegerente, nunc & pro tempore existente, vel quoquam alio conveniri, & ipsos Hebræos convenire debeant, perpetuò constituimus, ac deputamus.

Consilio servavit.

§. 13. Decernentes præsentem literas semper & in perpetuum ab omnibus ubique inviolabiliter observari, ac sub quibusvis similibus vel dissimilibus gratiarum à nobis, & successoribus nostris Romanis Pontificibus, Sedeqe Apostolica pro tempore emanatis revocationibus suspensionibus, limitationibus, derogationibus, aut aliis contrariis dispositionibus, sub quibuscumque tenoribus, & formis, & ad quorumvis instantiam, & etiam Motu proprio concessis comprehendere, sed semper ab aliis exceptas, & quoties illæ emanabunt, toties in validissimum statum restitutas, & de novo etiam sub data per eosdem Collegium,

SIXTUS QUINTUS.

Collegium, seu societatem eligenda concessis, ac vallas & effluos esse censeri.

§. 14. Et sic per quoscumque Judices ordinarios, & delegatos, etiam S.R.E. Cardines, sublata eis, & eorum nullatenus quavis aliter iudicandi & interpretandi facultate & auctoritate, iudicari, & definiti debere, ac irritum & inane quicquid secus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

§. 15. Non obstantibus prmissis, ac constitutionibus, & ordinationibus Apost. necnon tam diœ Urbis, quam aliarum quarumcumque Civitatum, & locorum diœi Status nostri mediata vel immediata subditorum, etiam juramento, confirmatione Apost. vel quavis firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, privilegiis quoque, indulgentiis, & literis Apost. quibusvis personis sub quibuscumque tenoribus & formis, ac clausulis in contrarium forsan quomodolibet concessis. Quibus omnibus, etiam si de illis specialis, specifica, & ad verbum expressa mentio habenda esset, illis alias in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Dat. Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 18. Decembris 1585. Pont. nostri anno 1.

XV. De Visitandis certis hic statutis temporibus, Sanctorum Petri & Pauli de Urbe liminibus, &c. ab Archiepiscopis, Episcopis, & aliis Ecclesiarum Primatibus.

Isti Prælati Romano Pont. aut Congregationi Cardinalium super Interpretatione & executione Conc. Trid. instituta, de Statu suarum Ecclesiarum rationem reddunt, ut infra in consil. 74. Immentia, in §. Congr. 8.

SIXTUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Romanus Pontifex, Beatissimi Petri Apostolorum Principis successor, in altissima militantis Ecclesie specula divina dispositione collocatus, ex credito sibi Apostolicæ servitutis officio omnium Ecclesiarum sollicitudinem habere, totiusque Dominici Gregis, qui unius sanctæ Catholicæ & Apostolicæ Ecclesie per universum Orbem terrarum diffusæ, sacro ovili concluditur, curam gerere tenetur. Hujus verò tam gravis & ingentis oneris angelicis planè humeris formidandi, magnitudinem, ut facilius ferre possit, venerabiles fratres suos Catholicos Episcopos in partem suæ sollicitudinis advocavit, qui tanquam seniores in populo Dei, pleni sapientiæ spiritu, in sua quisque pastorali vigilia excubantes, illius superari in terris pastoris immodicos labores sublevent, in quo uno, Deo auctore, plenitudo residet potestatis. Nimirum, ut Episcoporum opere, & adjumento, ubique locorum gregis sibi commissi vultum agnosceret, & spiritualium ovium morbos intelligeret, curationesque adhiberet, atque ex sui muneris officio perditam requireret, abjecta reduceret, contracta alligaret, infirma consolidaret, pingua, & fortia custodiret: denique assiduis pastorum vocibus admonitus, de toto Ecclesiarum singularum statu certior redderetur, ne quicquam omnino illum lateret, earum rerum quas ad Dei gloriam augendam, ad Christianam religionem propagandam, ad animarum salutem procurandam necessariò eundem scire, atque intelligere oportet, ut omnibus cognititis & examinatis, pro ea quæ sibi à Christo Domino tributa est, summa potestate, alia in vinea Domini Sabaoth evellat, alia plantet, alia ædificet, alia destruat, quemadmodum ex rerum & temporum conditione salubrius in Domino viderit expedire.

§. 1. Ob quas sanè causas jure optimo, & Spiritus Sancti instinctu, à sanctissimis Pontificibus prædecessoribus nostris jam ab antiquissimis temporibus institutum est, & per multas ætates magno Ecclesie Dei com-

modo observatum, ut singuli Episcopi, Archiepiscopi, Primates, & Patriarchæ, certis præscriptis temporibus per se ipsos, vel per certum eorum Nuntium, omni occasione seposita, Beatissimos Apostolorum Petri & Pauli, qui hanc Almam Urbem suo sanguine consecrarunt, limina, tanquam fidei petram, & totius sacerdotalis unitatis fontem jurejurando se visitaturos pollicerentur, atque ita S. R. E. matris suæ complexu recreati, & paterno Summi Pont. colloquio roborati, ad Ecclesias suas regendas alacriores & instructiores redirent.

§. 2. Cæterùm hæc tam salutaris, atque necessaria constitutio, partim hominum negligentia, partim antiqui humani generis hostis astutia, variis etiam insurgentibus temporum calamitatibus, valde refriguit, aliis alia atque alia impedimenta prætextentibus, in grave animarum suarum periculum, & quibus præsent Ecclesiarum detrimentum. Nec verò dubitandum est, quod sine maximo animi dolore commemorare non possumus, perniciosissimas hæreses, quibus multis jam annis, hominum peccatis ita promerentibus, Ecclesia vexatur, & Christi Domini vestis dilaceratur, ex ejusmodi saluberrimæ visitationis intermissione partim ortas esse, partim latenti progressionem magnum incrementum accepisse. Nam si celeriter in ipso nascentis mali initio, ab ipsis Episcopis pro rei gravitate ad Romanum Pontificem relatum esset, sanè illius providentia & auctoritate statim venenitæ stirpes ex agro Domini evulsæ essent, & diabolici ignis scintillæ subito oppressæ, atque restinæ, in tot flammæ & luctuosa incendia non erupissent.

§. 3. Hæc, atque alia gravissima incommoda, cum primò ad summi Apostolatus apicem, meritis licet imparibus, Deo ita volente, vocati sumus, attentius considerantes, non solum ex intimis animi sensibus indoluimus, sed statim de adhibendo remedio, divina gratia adjunctrice, cogitare cepimus. Urget enim nos Dei amor, & acres animo nostro stimulos dies noctesque subjicit, quemadmodum in tremendo illius judicio, administrationis nostræ rationem reddamus. Nam si huic tanto malo, quod magis quotidie ingravescit, non occurramus, non possumus nobis ipsis non valde timere, cum crebrò in mentem veniant, & quasi aures nostras personent sacræ illæ voces, comminationis, & terroris plenæ: Fili hominis speculatorem dedi te domui Israël, & sanguinem ejus de manibus tuis requiram. Et quod Petro à Domino dictum est: Confirma fratres tuos. Et illud Apost. Pauli, quod tanto magis ad nos pertinet quanto majorem præter ceteros, pastoralis officii curam sortiti sumus: Attendite vobis & universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo. Quocirca eorundem prædecessorum nostrorum vestigiis inherentes, simulque modum & temporum spatia Ecclesiarum earundem Præsulibus, pro cujusque intervallo, & locorum distantia moderantes, hac perpetua constitutione sancimus, decernimus, & mandamus, ut omnes Patriarchæ, Primates, Archiepiscopi, Episcopi, per universum terrarum Orbem constituti, à nobis deinceps ordinandi, etiam si Cardinalatus honore præfulgeant, antequam munus consecrationis suscipiant, seu eis consecratis pallium de B. Petri corpore sumptum tradatur, aut si ad aliam Ecclesiam transferantur, antequam illius regimini & administrationi se immisceant, si quidem præsentibus in Curia fuerint, in manibus S.R.E. Diaconi Card. ordine prioris, si verò absentes, in manibus Antistitis, qui ad impendendum munus prædictum, aut ad tradendum pallium hujusmodi à Sede Apost. delegabitur, jurent juxta formulam in libro Canc. Apost. quinto appellato, nuper descriptam, se Beatissimorum Apostolorum Petri & Pauli limina, statutis hac nostra constitutione temporibus, personaliter, ac per se ipsos visitaturos, ac nobis & successoribus nostris pro tempore existentibus Romanis Pontificibus rationem reddituros de toto eorum pastorali officio, deque rebus omnibus, ad ipsarum quibus præsent Ecclesiarum statum, ad Cleri & Populi disciplinam, animarum denique, quæ illorum fidei creditæ sunt, saltem quovis modo pertinentibus, & vicissim mandata Apostolica recepturos, & quam diligentissimè executuros.

limina Apost. visitaturos

Sed variis causis hoc institutum refriguit.

Hic idem Pont. Prælati in officio Prælati ad Ecclesiam transferantur, quod limina Apostolorum sancta hic sumuntur, visitare jurent, & tunc Prælati de Prælati officio rationem reddunt, & mandata Apostolica accepturos.

Si legitimum impedimentum per certum nuntium non adimplebitur.

§. 4. Quod si legitimum impedimento detenti fuerint, jurent se prædicta omnia adimpleturos per certum nuntium ad id speciale mandatum habentem, & de gremio suorum capitulorum, aut alium in dignitate Ecclesiastica constitutum, seu alias personarum habentem, aut si hujusmodi hominem Ecclesiastica dignitate, & personatu præditum non habeant, per diocesanum Sacerdotem, & si Clero cateant, omnino per aliquem alium presbyterum, secularem vel regularem spectatæ, probitatis, & religionis, de supradictis omnibus plene instructum. De hujusmodi autem impedimento docere debeant per legitimas probationes, ad dictum primum Diaconum Cardinalem per supradictum nuntium transmittendas.

Idem Pont. hortatur, ut opera ipsorum Episcoporum, aut aliorum, à Sede Apost. auxilia & subsidia petant.

§. 5. Quibus etiam Principes temporales, si quid pro eorum pietate, & erga hanc Apostolicam Sedem observantia, Romano Pontifici voluerint significare, eosdem, sive Episcopos, sive alios qui ab eis mittentur, fidos habebunt nuntios ac relatores, quorum opera ab eadem Sede pro illorum dominiis, ditionibus, & rebus firmandis, ac stabilendis, & cum Dei & sanctæ religionis causa, sine qua tutò consistere haud possunt, conjungendis, opportuna sinceræ charitatis officia, consilia, atque subsidia expectare certò poterunt.

Tempus præsentium omnibus Prælatibus ad explendum hoc visitationis officium.

§. 6. Ad hoc autem debitum visitationis officium commode explendum supradicti omnes Patriarchæ, Primates, Archiepiscopi, & Episcopi Itali videlicet, vel ex Italicis Insulis, unde in Italiam commodius trajici potest, veluti Siculi, Sardi, Corsi, & alii ad adjacentium Provinciarum Italicæ, ac etiam Dalmaticæ & Græcarum, quæ è regione ipsis Italicæ & Siciliæ oris sunt, tertio anno, Germani verò, Galli, Hispani, Belgæ, Bohemi, Ungari, Angli, Scoti, Iberni & ceteri omnes, qui in Europa sunt citra mare Germanicum, & Balticum, ac omnium Insularum maris mediterranei, quarto anno, & qui intra Europæ fines sunt his Provinciis remotiores, ac etiam Africani littoribus nostris adversi, ac insularum maris Oceani Septentrionalis & Occidentalis Europæ & Africæ citra continentem novi Orbis, tam qui nunc sunt, quam qui ad Catholicam fidem per misericordiam Dei aliquando redierint, quinto anno; Asiatici vero & qui extra Asiam, & in aliis novis terris Orientalibus, Meridionalibus, Occidentalibus, & Septentrionalibus, tam in Insulis quam in continentibus, & denique in quibuslibet mundi partibus decimo anno iter suscipiant, & Deo concedente perficiant. Idemque institutum tertio quoque, quarto, quinto, & decimo anno repetant & observent. Hæc autem annorum spatia, tempore suscepti muneris consecrationis, vel pallii traditionis, aut translationis, ut præfertur, incipiant. Quæ ne longius differatur, volumus quod tempus quaecumque excursus alicui ex supradictis Præsulibus, qui sive morte præventus, sive alia quacumque de causa ob non finitum tempus ei præscriptum, dicta limina non visitaverit, ita illius successoris emulxisse, & excurrisse intelligatur, ut termino ipso juxta prædecessoris sui jusjurandum completo debitam tunc visitationem quamprimum conficere teneatur.

Obedientiam Prælatibus impositam.

§. 7. Hi vero ex supradictis Antistitibus, qui hæcenus ab hac sancta Sede ordinati sunt, aut dictum pallium ab ea susceperunt, aut ad aliam Ecclesiam translati sunt, prout cuique distantia locorum, & temporum intervalla præscripta sunt, ad supradicta omnia observanda à die publicationis præsentis constitutionis omnino teneantur. Jubemus igitur in virtute sanctæ obedientiæ supradictis omnibus Antistitibus, præsentibus, & futuris, ut visitationem prædictam sibi suisque Ecclesiis adeo utilem ac necessariam, juxta præscriptam formulam omnino conficiant.

Inobedientibus penas imponit.

§. 8. Si vero, quod absit, non egerint, eos ab ingressu Ecclesiæ, ac etiam ab administratione tam spiritualium quam temporalium, necnon à perceptione fructuum suarum Ecclesiarum, à Capitulis eorum, omnino exceptione, & mora cessante, interim liberè exigendorum, & in opus fabricæ, seu ornamentorum Ecclesiæ emptorem, prout major exegerit necessitas, infumendorum, ipso facto tandiu suspensos esse volumus, donec à contumacia resipiscentes relaxationem suspensionis hujusmodi à Sede prædicta meruerint obtinere.

§. 9. Non obstantibus privilegiis, Absolutionibus, indulgentiis & aliis concessionibus de non visitandis limitibus ejusmodi, quibuscumque Ecclesiarum Prælatibus & per quoscumque Rom. Pont. ac etiam nos & dictam Sedem ex quibusvis causis, perpetuò, vel ad tempus concessis, extensis & innovatis, quæ omnia contra præmissa cuiquam nolumus suffragari, aliisque contrariis quibuscumque. Ceterum nos saluti & conscientie securitati eorum Præsulum, qui ad hujusmodi visitationem obligati, eam contra jusjurandum hucusque distulerunt, consulere volentes, eos singulos à perjuri reatu, & à Canonis, Apostolicisque omnibus sententiis, quas propterea incurrerunt, auctoritate præsentium absolvimus, quos tamen pro excessu hujusmodi elemosynam, quantam & cui, vel quibus eorum Confessarius statuerit applicandam, volumus erogare.

Class. contraven. derogant. apponit.

§. 10. Quia vero difficile nimis esset præsentibus literas quocumque illis opus perferrè, volumus quoque, ut eorum exemplis etiam impressis, manu Notarii publici, & sigillo personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ ob signatis, eadem prorsus adhibeatur fides, quæ eisdem præsentibus, etiam in d. quinterno describendis haberetur, si essent exhibitæ vel ostensæ. Nulli ergo, &c.

Exempli di. p. b. c.

Dat. Romæ apud S. Petrum, anno Incarnat. Dominicæ 1585. Kal. Jan. Pont. nostri anno 1.

D. P. A. 20. Dec.